
 
REPUBLIKA HRVATSKA  

     ISTARSKA ŽUPANIJA  
   Županijsko poglavarstvo  
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      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  
                n/r. Predsjednika, g. Anton Peruško   
 
 
      
 

PREDMET: ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O  
ŽUPANIJSKIM POREZIMA ISTARSKE ŽUPANIJE  

 
 
Na temelju čl. 59. i 77. Statuta istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 

broj 9/06- drugi pročišćeni tekst i 14/06), Poglavarstvo Istarske županije na sjednici održanoj 
30. studenog 2006. godine donosi  
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o 
županijskim porezima Istarske županije u tekstu koji čini sastavni dio ovog Zaključka.  

 
2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka upućuje se Županijskoj skupštini Istarske županije na 

razmatranje i usvajanje.  
 

3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano uz točku 2. ovog Zaključka, određuju se Silvana 
Kostešić, pročelnika Upravnog odjela za proračun i financije IŽ. 

 
4. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja.  

 
 
 

  Predsjednik 
       Poglavarstva Istarske županije  
         Ivan Jakovčić 



 
Temeljem odredbi članka 41. stavak 1. "Zakona o financiranju jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave" ("Narodne novine" RH, 117/93, 69/97, 33/00, 
73/00, 127/00, 59/01, 107/0,117/01, 150/02 i 147/03) i članka 59. i 77. Statuta 
Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", br. 09/06 – drugi pročišćeni 
tekst), Županijska skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana ________ 
2006., donosi 

 
 

O D L U K U 
o izmjenama i dopunama Odluke o županijskim porezim a 

Istarske županije 
 
 

Članak 1. 
 

U Odluci o županijskim porezima Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije", br. 13/01), članak 11. mijenja se i glasi: 
 

Porez na cestovna motorna vozila ne pla ća se na vozila Republike 
Hrvatske i jedinica lokalne i podru čne (regionalne) samouprave, na vozila tijela 
državne uprave i tijela jedinica lokalne i podru čne (regionalne) samouprave, na 
vozila prora čunskih korisnika jedinica lokalne i podru čne (regionalne) 
samouprave, na vozila zdravstvenih ustanova, vatrog asnih jedinica, 
diplomatskih i konzularnih predstavništava i strano g diplomatskog osoblja, te 
na posebna vozila kojima vlasnici obavljaju registr iranu djelatnost za prijevoz 
umrlih i taksi službu. 
  

Porez na cestovna motorna vozila ne pla ćaju osobe koje su u cijelosti 
bile oslobo đene pla ćanja carine i poreza na dodanu vrijednost (poreza n a 
promet) pri nabavi vozila. 
  

Porez na cestovna motorna vozila ne pla ćaju: 
1. osobe s invaliditetom sa 100% tjelesnog  ošte ćenja koje prilikom 

nabave vozila nisu bile oslobo đene od pla ćanja poreza na dodanu 
vrijednost 

2. osobe s invaliditetom s najmanje 80% tjelesnog  oštećenja funkcija 
organa  za kretanje koje prilikom nabave vozila nis u bile oslobo đene 
od pla ćanja poreza na dodanu vrijednost 

3. hrvatski ratni vojni invalidi koji prilikom naba ve vozila nisu u cijelosti 
bili oslobo đeni od pla ćanja carine i poreza na dodanu vrijednost 

4. obitelj poginulog, zato čenog ili nestalog hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata koji nisu koristili pravo na uvoz vozila bez pla ćanja 
carine i poreza na dodanu vrijednost .          

 Porez na cestovna motorna vozila ne pla ćaju vlasnici vozila: 
1. za godinu u kojoj je nastala totalna šteta na vo zilu 
2. za godinu u kojoj je vozilo ukradeno  
 



Pisani zahtjev za korištenje oslobo đenja od pla ćanja poreza na cestovna 
motorna vozila iz stavka 2., 3. i 4. ovoga članka podnosi se Upravnom odjelu za 
prora čun i financije Istarske županije. 

 
Uz pisani zahtjev za ostvarivanje prava na oslobo đenje od pla ćanja 

poreza na cestovna motorna vozila, osobe iz stavka 2. ovoga članka podnose: 
- potvrdu nadležnog tijela o ostvarivanju prava na uv oz osobnog 

automobila bez pla ćene carine i poreza na dodanu vrijednost u 100% 
iznosu 

- dokaz o uvezenom osobnom automobilu bez pla ćene carine i poreza na      
dodanu vrijednost 

- presliku prometne dozvole 
            

Uz pisani zahtjev za ostvarivanje prava na oslobo đenje od pla ćanja 
poreza na cestovna motorna vozila, za jedno vozilo u godini za koju se utvr đuje 
porez, osobe iz stavka 3. ovoga članka podnose:  

- rješenje nadležnog tijela, odnosno 
- potvrdu nadležnog tijela o statusu člana obitelji poginulog zato čenog ili 

nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata 
 

Uz pisani zahtjev za ostvarivanje prava na oslobo đenje od pla ćanja 
poreza na cestovna motorna vozila osobe iz stavka 4 . ovoga članka podnose:  

- zapisnik nadležnog tijela o nastaloj totalnoj šteti  na vozilu, ili zapisnik 
osiguravaju će kuće o ošte ćenju vozila, odnosno 

- zapisnik nadležnog tijela o kra đi vozila. 
 

Invalidnom osobom iz to čke 1. i 2. stavka 3. ovoga članka smatra se: 
a) osoba sa 100% tjelesnog ošte ćenja nastalog zbog: 

- ošte ćenja donjih i drugih ekstremiteta 
- ošte ćenja funkcije bubrega (dijalizirani bolesnici) 
- ošte ćenja vida (slijepe osobe) 
- tetraplegijskih ili paraplegijskih bolesti, te 

b) osoba sa 80% ili više tjelesnog ošte ćenja donjih ekstremiteta, 
odnosno ošte ćenja hrptenja če ili centralnog živ čanog sustava, koje 
ima za posljedicu ošte ćenje funkcije donjih ekstremiteta. 
 

 
Članak 2. 

 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim 

novinama Istarske županije", a primjenjuje se od 01. siječnja 2006. godine. 
 

 
Klasa:  
Urbroj:  
Pazin,  
 
 

Predsjednik Županijske skupštine 
                      Istarske županije 



              . 
 
 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 

Odredbama članka 14. "Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
financiranju jedinica lokalne samouprave i uprave" ("Narodne novine" RH, 59/01), 
propisana su slijedeća oslobođenja od plaćanja poreza na cestovna motorna vozila:  

"Porez na cestovna motorna vozila ne pla ća se na vozila Republike 
Hrvatske i jedinica lokalne i podru čne (regionalne) samouprave, na vozila tijela 
državne uprave i tijela jedinica lokalne i podru čne (regionalne) samouprave, na 
vozila zdravstvenih ustanova, vatrogasnih jedinica,  diplomatskih i konzularnih 
predstavništava i stranog diplomatskog osoblja, te na posebna vozila kojima 
vlasnici obavljaju registriranu djelatnost za prije voz umrlih i taksi službu. 

Porez na cestovna motorna vozila ne pla ćaju osobe koje su u cijelosti 
bile oslobo đene pla ćanja carine i poreza na dodanu vrijednost (poreza n a 
promet) pri nabavi vozila. " 
 

Odredbama članka 41. stavak 1. citiranog Zakona, propisano je da "Županija, 
općina ili grad mogu svojom odlukom, pored oslobo đenja iz ovoga Zakona, 
propisati i druga oslobo đenja i olakšice od pla ćanja županijskih, op ćinskih ili 
gradskih poreza" . 

 
Predloženim Izmjenama i dopunama Odluke o županijskim porezima Istarske 

županije od plaćanja poreza na cestovna motorna vozila, uz ispunjenje određenih 
uvjeta, oslobodili bi se: 

 
1. proračunski korisnici lokalne i područne (regionalne) samouprave  
2. invalidne osobe koje pri uvozu vozila nisu bile oslobođene od plaćanja PDV-a ili pri  
    nabavi vozila nisu koristile carinske i porezne olakšice 
3. invalidi Domovinskog rata koji pri uvozu vozila nisu u cijelosti bili oslobođeni od   
    plaćanja carine i PDV-a ili pri nabavi vozila nisu koristili carinske i porezne olakšice 
4. obitelji poginulog, zatočenog ili nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata  
    koje pri nabavi vozila nisu koristile carinske i porezne olakšice 
5. vlasnici vozila u slučaju totalnog oštećenja vozila 
6. vlasnici vozila u slučaju  krađe vozila. 
 

Naime, predloženim Izmjenama i dopunama Odluke o županijsk im 
porezima Istarske županije  nastoji se : 

 
-  izjedna čiti iste kategorije osoba za vozila nabavljena prij e i nakon stupanja na   
   snagu Zakona o porezu na dodanu vrijednost i izmjen a Zakona o pravima      
   hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata, te 
-  proširiti kategorije osoba koje bi bile oslobo đene od pla ćanja poreza na  
cestovna  motorna vozila.  



 
 
 
 

PREGLED OSLOBOĐENJA OD PLA ĆANJA 

POREZA NA CESTOVNA MOTORNA VOZILA PO KORISNICIMA 
 

 
 

RB 

 

OSLOBOĐENJA OD PLAĆANJA 
POREZA NA CESTOVNA MOTORNA 
VOZILA – KORISNICI  

 
PRIMJENA 
ZAKONA 
DO 1.1.2002.  

 
PRIMJENA 
IZMJ. ZAKONA 
OD 1.1.2002. 
  

 
PRIMJENA  
ODLUKE  
OD 1.1.2002. 
 

 
PRIJEDLOG 
IZMJ. ODLUKE 
OD 1.1.2006. 

1 2 3 4 5 6 
 
1.  

vozila Republike Hrvatske i jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave,  
vozila tijela državne uprave i tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave,  diplomatskih i konzularnih 
predstavništava i stranog diplomatskog 
osoblja 

  

 
 
 

 
NE 

 
 
 

 
DA 

 
 
 

 
DA 

 
 
 
 

DA 

 
2.  

vozila zdravstvenih ustanova, vatrogasnih 
jedinica, te  posebna vozila kojima vlasnici 

 
 
 

DA 

 
 
 

DA 

 
 
 

DA 

 
 
 

DA 



obavljaju registriranu djelatnost za prijevoz 
umrlih i taksi službu 
 

 
3. 

 
vozila proračunskih korisnika jedinica 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 
  

 

 

NE 

 
 

NE 

 

 

NE 

 
 

DA 

 
4. 

 
osobe koje su u cijelosti bile oslobođene 
plaćanja carine i poreza na dodanu 
vrijednost  pri nabavi vozila 

 

 

NE 

 
 

DA 

 
 

DA 

 
 

DA 

 
5. 

 
invalidi domovinskog rata i invalidne osobe 
koji su bili oslobođeni od plaćanja carine i 
poreza na promet pri uvozu vozila 
 

 
 
 

DA 

 
 
 

DA 

 
 
 

DA 

 
 
 

DA 

 
6. 

 
invalidne osobe koje prilikom nabave vozila 
nisu bile oslobođene od plaćanja poreza na 
dodanu vrijednost 
 

 
 

DA 

 
 

NE 

 

 

NE 

 
 

DA 

 
7. 

 
hrvatski ratni vojni invalidi koji prilikom 
nabave vozila nisu u cijelosti bili oslobođeni od 
plaćanja carine i poreza na dodanu vrijednost 
 

 
 
 

DA 

 
 
 

NE 

 

 

 

NE 

 
 
 

DA 

 
8. 

 
obitelji poginulog, zatočenog ili nestalog 

 
 

 
 

  
 



hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata koje 
nisu koristile pravo na uvoz vozila bez plaćanja 
carine i poreza na dodanu vrijednost  
 

 
NE 

 
NE  

 

NE 

 
DA 

 
9. 

 
vozila na kojima je nastala totalana šteta 
 

 
NE 

 
NE 

 
NE 

 
DA 

 
10. 

 
ukradena vozila 
 

 
NE 

 
NE 

 
NE 

 
DA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


